

证券代码：300528

证券简称：幸福蓝海

公告编号：2018-043

幸福蓝海影视文化集团股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	幸福蓝海	股票代码	300528
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	赖业军	于强	
办公地址	江苏省南京市栖霞区元化路 8 号 28 幢（仙林南大科学园智慧园 6 号 C 栋 3 楼）	江苏省南京市栖霞区元化路 8 号 28 幢（仙林南大科学园智慧园 6 号 C 栋 3 楼）	
电话	025-83188552	025-83188552	
电子信箱	laiyejun@omnijoi.com	yuqiang@omnijoi.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	959,523,788.81	728,429,893.32	31.72%
归属于上市公司股东的净利润（元）	86,367,043.36	65,450,983.92	31.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	77,526,730.84	65,396,152.80	18.55%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-57,186,803.16	173,892,675.00	-132.89%
基本每股收益（元/股）	0.23	0.18	27.78%
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.18	27.78%
加权平均净资产收益率	4.39%	3.49%	0.90%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,304,092,013.78	3,359,175,606.50	-1.64%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,975,479,677.03	1,926,377,044.67	2.55%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	37,344	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏省广播电视集团有限公司	国有法人	47.28%	176,160,654	176,160,654		
天津力天融金投资有限公司	境内非国有法人	7.21%	26,861,640	13,972,603	质押	26,861,640
江苏广电创业投资有限公司	国有法人	5.25%	19,573,405	19,573,405		
全国社会保障基金理事会转持二户	国有法人	2.48%	9,232,936	8,379,174		
江苏紫金文化产业发展基金（有限合伙）	国有法人	1.57%	5,859,522			
吴秀波	境内自然人	1.50%	5,589,041		质押	5,589,041
江苏广传广播传媒有限公司	国有法人	0.72%	2,681,287	2,681,287		
中国工商银行股份有限公司—南方大数据	其他	0.70%	2,609,100			

100 指数证券投资基金						
南京广电文化产业投资有限责任公司	国有法人	0.59%	2,213,987			
夏冬松	境内自然人	0.41%	1,509,502			
上述股东关联关系或一致行动的说明	江苏省广播电视集团有限公司是江苏广电创业投资有限公司和江苏广传广播传媒有限公司的唯一股东，江苏省广播电视集团有限公司、江苏广电创业投资有限公司和江苏广传广播传媒有限公司合计持有本公司股份 198,415,346 股。另：江苏省广播电视集团有限公司作为有限合伙人持有江苏紫金文化产业发展基金（有限合伙）11.11% 权益。公司未知除了上述以外的其他股东是否存在关联关系或是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东夏冬松除通过普通证券账户持有 4,200 股外，还通过中国中投证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 1,505,302 股，实际合计持有 1,509,502 股。公司股东韩波除通过普通证券账户持有 0.00 股外，还通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 843,920 股，实际合计持有 843,920 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
是

广播电影电视业

2018年上半年，公司认真贯彻2018年度经营计划，秉承“渠道+内容”双轮驱动，不断加深业务领域的扩展，各项业务经营状况良好，公司业绩实现稳中有序地增长。报告期内，公司实现营业收入95,952.38万元，较去年同期增长31.72%；归属于上市公司股东的净利润8,636.70万元，较去年同期增长31.96%；基本每股收益0.23元，较去年同期增长27.78%。

公司各业务板块经营情况如下：

(一) 电视剧业务

1、报告期内，公司持续强化精品剧的投资制作优势，不断推出新的电视剧作品，电视剧业务板块实现收入22,965.55万元，较去年同期增长201.65%，主要来源于《香蜜沉沉烬如霜》、《法网追凶》、《突击再突击》、《回家的路有多远》等电视剧项目。

公司在影视剧创作上的品质追求也得到了业界专家的认可，《海棠依旧》、《雪域雄鹰》、《长征大会师》、《最后一张签证》均入围了第31届中国电视剧飞天奖最佳电视剧提名，《海棠依旧》获得优秀导演奖、优秀男演员提名及重大历史题材优秀电视剧大奖等重磅奖项；在3月26日举行的“2017年度地标联盟颁奖典礼”上，《娘亲舅大》荣获收视王牌奖，《我的仨妈俩爸》荣获优秀剧目奖，《娘亲舅大》、《三妹》、《回家的路有多远》均获得收视贡献奖。

2、2018年半年度已播出的电视剧项目：

序号	电视剧名称	题材	播出时间	集数	播出平台	备注
1	《蜀山战纪2之踏火行歌》	古装武侠	1月30日	48	浙江卫视周播剧场+爱奇艺独播	跟投
2	《突击再突击》	军旅剧	3月12日	38	中央八套黄金档首播+全网播	主投
3	《我的仨妈俩爸》	都市情感	3月7日	46	福建地面二轮	主投
4	《娘亲舅大》	都市情感	4月21日	56	中央八套黄金档	主投
5	《爱情的边疆》	年代情感剧	5月8日	50	浙江卫视黄金档首播+腾讯、优酷、爱奇艺同期播出	跟投
6	《回家的路有多远》	都市情感	5月20日	48	中央八套黄金档	主投
7	《法网追凶》	警匪悬疑剧	5月30日	36	爱奇艺播出	主投
8	《星火云雾街》	战争剧	5月、6月	36	5月2日江苏综艺频道、5月7日武汉电视剧频道、6月17日东方电影频道	跟投

3、2018年半年度公司投资制作或正在发行的其他优质电视剧项目：

序号	电视剧名称	项目类型	题材	集数	进展情况	演职人员
1	《猎隼》	跟投	谍战剧	54	发行中	导演：张赫洋，主演：张翰、张俪等
2	《海上繁花》	跟投	都市情感	暂定40	发行中	导演：花箐，主演：窦骁、李沁等
3	《香蜜沉沉烬如霜》	跟投	古装玄幻	58	8月2日江苏卫视首播+爱奇艺、优酷、腾讯同期播出	导演：朱志斌，主演：杨紫、邓伦等
4	《我们的四十年》	跟投	都市情感	暂定40	发行中	导演：王梓，主演：金世佳等

(二) 电影全产业链业务

报告期内，公司电影业务板块实现收入72,986.83万元，较去年同期增长11.89%，主要来源于公司院线发行及影城放映收入。

1、电影制作、发行业务

公司作为联合出品方的电影《无问西东》已于2018年1月12日上映，实现了票房和口碑的双丰收，累计实现票房7.54亿元；参与投资的电影《西游记女儿国》已于春节档上映，票房超过7.2亿元；参与投资的电影《人间·喜剧》已处于后期制作中，预计将于2018年上映；公司参投的刁亦男导演新作《南方车站的聚会》已于4月28日正式开机，由胡歌、桂纶镁、廖凡、万茜主演；主控项目《两个人的海岛》、《昆仑决》、《假如没有遇见你》等项目正在有序推进。同时，公司积极以各种形式参与优质作品的投资、制作。

2、院线发行、影城放映业务

公司重视放映终端市场的建设和放映质量的提升，努力扩大院线规模，吸引优质影院加盟院线。

(1) 院线发行

报告期内，幸福蓝海院线实现票房9.85亿元，较去年同期增长19.77%，高于全国平均增长速度；放映场次161.62万次，较去年同期增长26.38%；观影人次3,051.27万次，较去年同期增长16.72%，院线半年度位列全国院线票房第十位。同时，幸福蓝海院线在整合营销方式，提升影院服务水平、深化制度改革等方面也有较大提升。

截止2018年6月30日，幸福蓝海院线旗下影城累计273家1,705张银幕，其中，1-6月新增加盟影城24家168张银幕，院线加盟影城共计203家1,207张银幕；新增自有影城2家15张银幕，院线自有影城共计70家498张银幕（不含上海三林影城，暂不归属幸福蓝海院线）。

(2) 影城经营

报告期内，幸福蓝海直营影城71家503张银幕，其中IMAX影城18家，MX4D影城10家，实现票房3.73亿元。公司积极打造幸福蓝海电子商务平台，采用自主研发的NOC管理平台，加快影城智能化建设，降低人工成本，推出并不断优化手机购票APP“幸福看”，打通“线上+线下”会员体系；创新经营，优化收入结构，半年度非票收入超过1.15亿元。公司直营影城在放映技术及放映质量上不断精益求精，全面采用世界先进技术标准，为观众提供一流的观影体验。

(3) 影城拓展

报告期内，公司新增投资并开业影城2家15张银幕（济南海陵影城、绍兴柯桥影城），截至2018年6月底公司投资并开业影城74家534张银幕（包括参股影城新街口影城、北京门头沟影城、苏州文体影城以及暂不归属幸福蓝海院线的全资上海三林影城）；升级改造的西安影城也于2月1日正式交付。同时，公司半年度完成签约项目8个61张银幕，即南京金浦广场项目（7张银幕1,176个座位）、重庆国瑞两江购物公园项目（8张银幕1,181个座位）、杭州融创东南海项目（7张银幕，700个座位）、武汉宝龙项目（10张银幕，1,192个座位）、杭州宝龙项目（8张银幕，1,333个座位）、宁波宝龙项目（7张银幕，780个座位）、南京溧水海伦广场（IMAX）项目（9张银幕，1,370个座位）、南京江岛新天地项目（5张银幕，453个座位）。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司于2018年3月29日召开的第三届董事会第六次会议和第三届监事会第六次会议审议通过了《关于公司应收款项会计估计变更的议案》。

本次会计估计变更基于的原因是：随着公司业务规模不断扩大，公司应收账款也相应增加，但公司的主要客户为国内各大卫视、主流视频网站，普遍信用良好，应收账款风险可控，坏账率低。为了更加客观、公允地反映公司的财务状况以及经营成果，匹配公司业务发展规划及业务特性，为投资者提供更可靠、更准确的会计信息，准确反映公司价值，参考行业同业上市公司情况，根据《企业会计准则》并结合公司目前的实际情况，公司对应收款项会计估计进行变更。

公司变更后的应收款项坏账计提比例为：1年以内（含1年）计提1%；1-2年计提10%；2-3年计提30%；3-4年计提50%；4-5年计提100%；5年以上计提100%。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(以下无正文，下为签字页)

(此页无正文，为幸福蓝海影视文化集团股份有限公司《2018 年半年度报告摘要》签字盖章页)

幸福蓝海影视文化集团股份有限公司

法定代表人：

日期：2018. 8. 28

